Mai jos este indicat
atelierul şi oraşul unde a fost executată.

România întregită s-a realizat într-un context is-
toric deosebit prin trei momente succesive: Uni-
rea Basarabiei, a Bucovinei (28 noiembrie 1918)

2 FB-1305.

şi a Transilvaniei (1 decembrie 1918). Actul Unirii
Basarabiei cu România s-a săvârşit la 27 martie
1918 (9 aprilie stil nou). Acest act a pus capăt unei
mari nedreptăţi istorice săvârşite în 1812, anul
cotropirii Basarabiei de către Rusia ţaristă. Basa-
rabia a fost prima dintre toate provinciile româ-
neşti aflate sub dominaţie străină, care s-a unit cu
România, deschizând astfel marele act al reîntre-
girii cu Ţara Mamă şi celorlalte provincii româ-
neşti.

Великому освобожденному народу 27 февраля 1917 г.», изготовленная в мастерской Д. Кучкина в Москве.
Объединение Румынии происходило в особом историческом контексте в три последовательных этапа:
объединение с Бессарабией, с Буковиной (28 ноября 1918 г.) и с Трансильванией (1 декабря 1918 г.). Объ-
единение Бессарабии с Румынией свершилось 27 марта 1918 года (9 апреля по новому стилю). Медали,
представленные в этой статье, напоминают о двух важных событиях: объединении с Бессарабией и с Транс-
ильванией. К сожалению, у нас нет ни одной медали, посвященной объединению с Буковиной. Объеди-
нению Бессарабии с Румынией посвящены следующие медали: «Шесть лет объединению Бессарабии 27
марта 1918 г.